
7月13日14:00【検索周りの変更点】に 

実施したセミナーの中でいただいた 

ご質問と回答  



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

インフォグラフィック化とは、他社を検索した際に常に表示されるも

のなのでしょうか？

競合企業検索で表示されるインフォグラフィックのグラフは、どの企

業を検索されても常に表示されます。

①どういう情報がNJSSに載らないのでしょうか？

②独自に登録した案件はどこで閲覧できるのでしょうか？

①情報の掲載に関しましては、今までと変わりはございません。

ウェブ上にて確認ができない情報は、 NJSSには載りません。

②案件管理の画面より、閲覧が可能です。独自に登録した案件、

NJSSに載っている案件、どちらも案件管理の同じ画面に表示され

ます（ただし、独自で登録した案件に関しましては、案件タイトルの

前に”メモマーク”が表示されるため、登録したものかどうかの判断

が可能です）

案件管理機能のファイルの追加というのは、オンラインストレージの

ように使えるという認識でよろしいでしょうか？

はい、ご認識のとおりでございます。

ただし、1つの案件情報に対して、容量がございます。

アップロードできるファイル個数： 150個
アップロードできるファイルの容量： 35MBまで

新規案件登録機能のデータは、どこで保存されますか？ 入札案件管理機能の管理中一覧に保存されます。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

原価計算は以前からあった仕組みでしょうか？今回追加された機

能でしょうか？
原価計算の機能は、今回新しく追加された機能です。

案件管理機能のファイルで追加したファイルは NJSSを使用してい

る社員のみしか確認する事が出来ないということでよろしいでしょう

か？

NJSSへログインしていただく必要があるため、 NJSSのIDを保有さ

れてる方のみ閲覧することが可能です。

メッセージや原価、ファイルの保管期限はいつまでしょうか？

NJSSをご利用いただいている間は、基本的に自動消滅することは

ございません。

ただし、ご解約された場合、ファイルデータは一定期間保存後、削

除されます。

詳しい内容に関しましては、規約内容をご確認ください。

説明会参加必須や、説明会に参加しないと仕様書が入手できない

などの情報が一覧で見れると非常に便利だと思いますが、機能改

善をお願いします。

貴重なご意見、誠にありがとうございます。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

案件概要にチェックを入れないと、入札案件をクリックしても、案件

概要が表示されないのでしょうか？

いいえ、チェックを入れなくとも案件の備考概要欄は常に表示され

ます。

インフォグラフィックの図はカスタマイズして見られるのでしょうか？

こちら、競合企業のページで閲覧できる情報でお間違いございませ

んでしょうか？

図をカスタマイズすることはできません。

しかし、表示できるデータを「期間別」「エリア別」から選ぶことは可

能でございます。

ランキングは落札金額のランキングは可能でしょうか？

競合企業のページで閲覧できる期間別／エリア別のランキングでし

たら、可能でございます。

なお、落札企業ランキングの場合は、落札金額ごとのランキングは

表示できません。

案件一括ダウンロードは変更ありますでしょうか？

はい、一部ございます。

登録キーワードの案件一括ダウンロードに於いて、今までは、前年

1月以降公示の案件をダウンロードする仕様でしたが、新しい NJSS
では、直近2年間分のデータをダウンロードするという仕様に変わり

ます。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

今まで、入札情報速報サービスをメールで送ってもらってましたが、

このリニューアルにより再設定が必要になるのでしょうか？
いいえ、不要でございます。

これまでの設定内容がそのままで新画面に更新されますか？

はい、基本的にそのままの設定内容が反映されます。

案件管理の「優先度」につきましては、リニューアル後になくなる予

定ですので、こちらの情報は反映されずに更新されます。

案件管理に登録している案件情報は、 CSVダウンローﾄﾞ可能でしょ

うか？

また、登録情報はうるる様で閲覧可能なのでしょうか？

はい、CSVダウンロードは可能です。

また、ユーザーの登録情報に関しては弊社側では閲覧することは

不可能でございます。

登録キーワードの案件一括ダウンロードについてお教えください。こ

ちら新着案件「3日前」からダウンロードできておりましたが、リ

ニューアル後はどうなりますでしょうか？さらに前に遡ってダウン

ロードできますでしょうか？宜しくお願い致します。

案件一括ダウンロードで選択出来る期間（日付）はリニューアル前

後に変更はございません。

3日前よりさらに遡る日付の設定につきましては、ご要望として承り

ます。

貴重なご意見ありがとうございます。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

ご説明ありがとうございました。今回の改訂は、 Web画面の変更だ

けで、現在設定しているキーワード、条件検索に該当するレポート

（E-mail）は現状のままで変更なしという理解でいいでしょうか？

はい、その理解で問題ございません。

ただ、案件管理の「優先度」につきましては、リニューアル後になく

なる予定です。

現時点で登録済のキーワード設定等はリニューアル後に再設定の

必要がありますか？

いいえ、必要ございません。

ご設定いただいている内容はリニューアル後もそのまま反映されま

す。

入札結果がある場合、無い場合がありますが、なぜですか？
発注機関がウェブ上に入札結果情報を公開していない場合がある

ためです。

ランキングについては、 1年分でしょうか？何年分かをできるので

しょうか？

競合企業のページで閲覧できる期間別／エリア別のランキングでし

たら、2008年10月まで遡り、表示させることが可能です。

※2008年10月より順次情報を収集しておりますので、一部情報が

載っていない可能性もございます。予めご了承ください。

なお、落札企業ランキングの場合は、期間を指定してランキングを

表示させることはできません。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

案件管理機能において、アップロードできるファイルの種類／数／

容量／保存期間などの制限があるでしょうか？

各種制限は下記ご確認ください。

ファイルの種類：一般的な拡張子であればアップロード可能です

（doc,pptx,pdf,png,jpg,heic,xlsx,csv,mov,mp3,mp4等）

ファイルの数（1案件につき）：150
容量（1ファイルにつき）：35MB
保存期間：ご契約中は削除されません。

登録キーワードの案件一括ダウンロード  を頻繁に使用しています。

新着案件「今日」「昨日」とかを CSVでまとめて出せますか？入札結

果ありについても、同様です。 CSVで日々落としております。

いいえ、複数の日付を選択することは出来ません。

それぞれの日付を選択してダウンロードをお願いいたします。

競合落札メール入力後に社名が出てきましたが、完全一致でしょう

か？

社名検索の検索条件は部分一致です。検索後に表示される社名か

ら情報を受け取りたい企業をお選びくださいませ。

インフォグラフィックの期間設定などはできますでしょうか。 はい、一部可能でございます。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

参加資格で県内事業者と限定していない案件を絞り込む機能はご

ざいますか？
いいえ、そのような絞り込みはできない仕様となっております。

（今回の説明にはありませんでしたが）競合落札ダウンロードの期

間はどの年月日を参照していますか？
「落札日」を基準としております。

非公表になっている落札会社情報は、リニューアル後も表示されな

いですか？

はい、リニューアル後も表示はされません。

ウェブ上に公開されていないと NJSS上には掲載されませんので、

ご了承ください。

毎朝届く新着案件情報に地域の偏りがあるようですが、情報収集

について地域の得意不得意はあったりしますか？

いいえ、ございません。

ただ、地域及び、自治体によって発注している案件数自体に差がご

ざいますので、それにより地域の偏りが生じる可能性はございま

す。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

キーワード設定に類語（シソーラス）検索を取り入れる予定はありま

すか？
いいえ、現時点ではございません。

NOT OR 機能ですが何種類まで検索できますか？

NOTやORといった検索条件が何種類まで一度の検索で利用可能

であるかという主旨のご質問でよろしいでしょうか。

前述の意味でしたら、NOT、OR、ANDの3種類を一度に検索窓に

ご入力の上、検索していただくことが可能です。

案件が全く更新されない行政機関（発注先）があるのですが、貴社

の責任ではないのは想像に難くないのですが、更新されていないこ

とが一目で分かる方法って無いですか？

いいえ、ひと目で分かる方法はございません。

更新状況ではありませんが、特定の発注機関の受付中案件数をご

確認いただく方法は下記の手順です。

1.対象となる行政機関を「発注機関」で検索

2.該当する行政機関のページから「受付中」の案件数を確認

NOT　キーワード機能は継続してますか？

はい、ご利用いただけます。

NOT検索およびキーワード機能は今まで通りのご利用いただけま

す。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

キーワードによる案件通知メールは今後も受け取れるのでしょう

か。(聞き逃してしまっていた場所だったらすみません )
はい、リニューアル後も新着案件メールをお受け取りいただけま

す。

今まで登録した案件管理情報はメモ等がありますが  そのまま引き

継がれますか？

メモは引き継がれます。

ただし、恐縮ではございますが、一部情報は引き継がれません。

「優先度」「落札年度」こちら 2つの項目はリニューアル後になくなる

予定ですので、情報が引き継がれなくなります、ご了承ください。

今後認定資格のように入札資格 (例；東京都の電子入札、建築設計

で登録)についてもチェックできるようになる予定はございますか（膨

大な量になるので難しいかとは存じますが …）

いいえ、現状ではその予定はございません。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。

入札に関わった会社名とすべての入札価格及び、 1案件に複数の

製品があれば個別の価格が知りたいのですが、いかがでしょう

か？また、入札に関する仕様書がまだまだ不足しているようなので

詳細を添付していただきたいのですが、こちらもいかがでしょうか？

発注機関よりウェブ上で情報公開されている範囲は、 NJSS上でご

確認することが可能です。

ただ、発注機関及び、案件によってウェブ上で情報公開される範囲

が異なりますので、その点はご了承いただければと存じます。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

キーワードによる案件通知メールは今後も受け取れるのでしょう

か。(聞き逃してしまっていた場所だったらすみません )
はい、リニューアル後も新着案件メールをお受け取りいただけま

す。

今まで登録した案件管理情報はメモ等がありますが  そのまま引き

継がれますか？

メモは引き継がれます。

ただし、恐縮ではございますが、一部情報は引き継がれません。

「優先度」「落札年度」こちら 2つの項目はリニューアル後になくなる

予定ですので、情報が引き継がれなくなります、ご了承ください。

今後認定資格のように入札資格 (例；東京都の電子入札、建築設計

で登録)についてもチェックできるようになる予定はございますか（膨

大な量になるので難しいかとは存じますが …）

いいえ、現状ではその予定はございません。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。

入札に関わった会社名とすべての入札価格及び、 1案件に複数の

製品があれば個別の価格が知りたいのですが、いかがでしょう

か？また、入札に関する仕様書がまだまだ不足しているようなので

詳細を添付していただきたいのですが、こちらもいかがでしょうか？

発注機関よりウェブ上で情報公開されている範囲は、 NJSS上でご

確認することが可能です。

ただ、発注機関及び、案件によってウェブ上で情報公開される範囲

が異なりますので、その点はご了承いただければと存じます。

質問 回答

入札資格の継続更新月のアラート機能やプランが欲しいです。以

前あったプラン等が停止中でしたら再開していただけないでしょう

か。

現時点ではご要望のサービス提供はありません。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。

官報の案件名とのダブりが多い、受注額の税抜き税込みの混在が

解決出来ないですか？

弊社の情報収集ルールとして官報からも案件登録しております。

官報だけ公示された案件が稀に発生するため、案件登録漏れを防

ぐ目的でこちらの運用をしております。

また、受注額は機関ごとに公開される情報をそのまま転記しており

ます。機関ごとに公開される金額表記が異なるため、このような混

在する形となっております。

恐れ入りますが、ご理解いただけますと幸いです。

案件管理にてファイルのアップロードができるとのことですが、容量

の制限がありますでしょうか？
容量は、1ファイルに対して35MBまでです。

落札業者の通知メール設定。特定の会社が落札した時点で通知を

もらう機能を詳しく教えていただけますか？例えばその特定の会社

を100社程登録できるのか等。

24社までご登録が可能です。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

情報公開が少ない自治体があります。地域性、例えば地元優先な

どの理由があるかと思うのですが、そういった情報が知りたいとき

があるのですが、いかがでしょうか？

地元優先とされる情報でも、ウェブ上で公開されていましたら、収集

いたしますが、公開されていないようでしたら収集することができま

せん。

案件が全く更新されない行政 (発注先)があるのですが、貴社の責

任ではないのは想像に難くないのですが、更新されていないことが

一目で分かる方法ってないですか？今だと地域で絞って案件を

遡ってこの時期までしか分からない、のかな、、、？という手探りな

のです。。

いいえ、ひと目で分かる方法はございません。

ご確認いただく方法としましては、対象となる行政機関を「発注機

関」で検索していただきまして、該当する行政機関のページから「受

付中」や「総案件数」といった項目から案件の発注状況が確認でき

ますので、こちらの手順でご確認いただければと存じます。

登録キーワードの案件一括ダウンロードについてお教えください。こ

ちら新着案件「3日前」からダウンロードできておりましたが、リ

ニューアル後はどうなりますでしょうか。さらに前に遡ってダウン

ロードできますでしょうか？宜しくお願い致します。

いいえ、できません。

リニューアル前と同様の仕様となります。

電子調達システムで仕様書ダウンロードが必須なものは、もっと分

かりやすく明記して頂けますか？

お手数おかけしており、申し訳ございません。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。



7月13日14:00に実施したセミナーの中でいただいたご質問と回答 
※回答可能なご質問に限定し、掲載いたします  

※一部ご質問を添削しております  

質問 回答

現在のNJSSで出来て、新NJSSで出来なくなる事や使えなくなる機

能があれば教えていただけますか？

今まで通りの利用が基本可能ですが、一部機能／ページは削除さ

れます。

・案件検索時、キーワードの検索対象範囲に「業種を含める」検索。

・業種別公示案件数のページ。

資料のdownloadで、一資料毎ではなく一括で downleadは出来ま

すか？

いいえ、資料の一括ダウンロードはできない仕様となっております。

今後サービス改善していく上での貴重なご意見として承ります。


